
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA

GMINY KOLUSZKI
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.         WSTĘP.........................................................................................................................................................3

1.1  Wprowadzenie................................................................................................................................................3

1.2 Podstawa opracowania...................................................................................................................................3

1.3 Cel i zawartość programu...............................................................................................................................3
[...]
Pobór rzeczywisty  z  otworu wynosi Qśr.dob.  = 53 m3/d. Pozwolenie wodnoprawne ważne jest 
do 15.02.2006 r.

Ujęcie wiejskie w Kaletniku

Według pozwolenia wodnoprawnego nr OS-VI-6210-17/94 z kwietnia 1994 r. pobór wód z 1 
studni  głębinowej  wynosi  Qmax.dob= 220  m3/d.  Eksploatacją  ujęcia  zajmuje  się  ZGKiM w 
Koluszkach. 
Z ujęcia korzystają mieszkańcy następujących miejscowości:

Miejscowość Ilość 
przyłączy

Długość sieci 
wodociąg. Materiał Obiekty na sieci Stan 

techniczny
Kaletnik 190 6,7 PCV hydranty, 

zasuwy, 
studzienki 
wodomierzowe

bardzo dobry
Będzelin 119 7,7

SUMA 309 14,4

Pobór rzeczywisty z otworu wynosi Qśr.dob. = 97 m3/d. Pozwolenie wodnoprawne ważne jest do 
15.04.2004 r.

Ujęcie wody w Borowej

Według pozwolenia wodnoprawnego nr RGRiOŚ.6210-8/99 z 17.05.1999 r. pobór wód z 2 
studni wynosi Qmax.dob= 171 m3/d. Eksploatacją ujęcia zajmuje się ZGKiM w Koluszkach. 
Z ujęcia korzystają mieszkańcy następujących miejscowości:

Miejscowość Ilość 
przyłączy

Długość sieci 
wodociąg. Materiał Obiekty na sieci Stan 

techniczny
Borowa 213 6,2 PCV hydranty, 

zasuwy, 
studzienki 
wodomierzowe

bardzo dobry

Pobór rzeczywisty z otworu wynosi Qśr.dob.  = 106 m3/d. Pozwolenie wodnoprawne ważne jest 
do 30.04.2009 r.

Lipiec  2004                                                                                                                                                            19



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA

GMINY KOLUSZKI
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ujęcie wody w Zielonej Górze

Według pozwolenia wodnoprawnego nr RGRiOŚ.6223-12/02 z 10.06.2002 r. pobór wód z 1 
studni  wynosi  Qśr.dob.=107  m3/d  i  Qmax.dob=  277  m3/d.  Eksploatacją  ujęcia  zajmuje  się 
ZGKiM w Koluszkach. 
Z ujęcia korzystają mieszkańcy następujących miejscowości:

Miejscowość Ilość 
przyłączy

Długość sieci 
wodociąg. Materiał Obiekty na sieci Stan 

techniczny
Zielona Góra 8 4,8 żeliwo 

sferoidalne
hydranty, 
zasuwy, 
studzienki 
wodomierzowe

bardzo dobry

Pobór rzeczywisty z otworu wynosi Qśr.dob. = 4 m3/d. Pozwolenie wodnoprawne ważne jest do 
30.06.2012 r.

Miejscowość Gałków Mały posiada własne ujęcie wody, które nie jest w zarządzie ZGKiM 
Koluszki i brak danych na jego temat.

Oprócz ujęć komunalnych, w Koluszkach znajdują się także ujęcia głębinowe, zakładowe. 
Należą do nich:
Tabela nr 5.  Ujęcia głębinowe zakładowe 

Właściciel

Pobór 
rzeczywisty 

z ujęcia

Pozwolenie 
wodnoprawne

Średni (lub 
maksymalny) 
dobowy pobór 
wód w m3/d wg 

pozwolenia 
wodnoprawnego

Obsługiwane firmy

METALEXPORT

Studnia nr 1,2,3 72,6 +150
OS-VI-6210-
82/96 z dnia 
13.12.1996 r.

900

Metalexport
POL-HUN
Promasz

Kotłownia miejska
Skup złomu

Restauracja VOY
AGAT Sp. z o.o.
Baza  techniczna, 
Zygmuntów 37

1,6
RGRiOŚ.6223-

3/02 z dnia 
10.04.2002 r.

21 Zygmuntów 37

Baza paliw nr 1

1584

SR.IV-
6811/46/02
wojewody 
łódzkiego

1500 Woda do celów 
technologicznych

ZGC Słotwiny
57

RGRiOŚ.6223-
3/03 z 

3.03.2003 r.
115,76 Woda do celów 

technologicznych

Stacja  Paliw 
Płynnych,  ul. 
Partyzantów  8a, 
p. J.Kijo

bd
RGRiOŚ.6223-

10/01 z 
16.08.2001 r.

13,4 Woda na potrzeby stacji

Lipiec  2004                                                                                                                                                            20



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA

GMINY KOLUSZKI
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kopalnia 
Kruszywa 
Naturalnego 
„LISOWICE”, 
Z.Walczak

bd
RGRiOŚ.6223-

2/02 z 
7.03.2002 r.

93,25 Woda do celów 
produkcyjnych

Jednostka 
wojskowa nr 
1933 w Regnach, 
skład 
materiałowy nr 2

bd

SR.IV.B-6811-
1/15/02 z dnia 
29.05.2002 r. 

wojewody 
łódzkiego

150 Dla potrzeb jednostki

Jednostka 
wojskowa nr 
1933 w 
Gałkówku

bd

SR.IV.-
6811/11/04 z 

dnia 30.01.2004 
r. wojewody 

łódzkiego

Qmax.dob= 160
Dla potrzeb jednostki, 

koszar i osiedla 
mieszkaniowego

3.1.2   Gospodarka ściekowa

W Koluszkach znajduje się miejska oczyszczalnia ścieków, której modernizacja zakończyła 
się  w  tym  roku.  Odbiornikiem  ścieków  oczyszczonych  jest  rzeka  Czarna  Piasecznica, 
należąca do zlewni Pilicy. Oczyszczalnia została oddana do eksploatacji w 1990 r. Obecnie 
obsługuje  1600  mieszkańców  miasta,  w  zakresie  ścieków  wprowadzanych  do  kanalizacji 
sanitarnej, co stanowi około 7% ogólnej liczby ludności gminy. Długość sieci kanalizacyjnej 
wynosi obecnie 25,6 km. i jest ona zbudowana:
• 0,5 km sieci betonowej
• 10 km sieci kamionkowej
• 15,1 km sieci PCV
Na sieci znajdują się 3 przepompownie ścieków. Stan techniczny sieci ocenia się jako dobry.
W latach 1993-2002 wybudowano 15,3 km sieci za kwotę 5279 tys. zł.

Miejska oczyszczalnia w Koluszkach została zlokalizowana w południowo-wschodniej części 
miasta,  przy ul.  Reymonta.  Aktualnie,  całkowita  średnia ilość ścieków wprowadzanych w 
dobie do Piasecznicy, w czasie pory suchej wynosi Qśr=1400 m3, w tym:

- 1314 m3/d to ścieki miejskie
- 16 m3/d ścieki z odlewni
- 68 m3/d ścieki ZGC Słotwiny

Podstawą prawną działania oczyszczalni jest pozwolenie wodnoprawne nr RGRiOŚ.6223.1-
10/2003  z  dnia  30.09.2003  r.  na  wprowadzanie  oczyszczonych  ścieków  komunalnych, 
obejmujących ścieki z:
• miejskiej oczyszczalni ścieków BIOBLOK
• odlewni Koluszki „METALEXPORT” – oczyszczalnia „Aer-O Flo”
• zakładu gospodarki cysternami „DEC” w Słotwinach – oczyszczalnia hydrobotaniczna
w  czasie  pogody  bezdeszczowej  do  rzeki  Piasecznicy  w  km  22+600  poprzez  koryto 
odpływowe, kanał otwarty i „stare” koryto rzeki Piasecznicy w ilości:
• Qśr = 1400 m3/d

Lipiec  2004                                                                                                                                                            21



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA

GMINY KOLUSZKI
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Qmax = 1600 m3/d oraz
Odprowadzanie  mieszaniny  ścieków  komunalnych,  o  których  mowa  powyżej  i  wód 
opadowych w czasie pogody deszczowej w ilości:
• Qśr = 1600 m3/d
• Qmax = 1900 m3/d.
• wód opadowych odpływających w ilości Q=330 l/s
Pozwolenie dotyczy następujących parametrów ścieków oczyszczonych:
• w  okresie  rozruchu  technologicznego  zmodernizowanej  oczyszczalni  tj.  do  dnia  30 

listopada 2004 r. we wskaźnikach:
- BZT5 – 40,0 gO2/m3

- ChZT – 150,0 gO2/m3

- zawiesina ogólna – 50 g/m3

• oraz o stężeniach zanieczyszczeń od dnia 01.12.2004 r. we wskaźnikach:
- BZT5 – 25,0 gO2/m3

- ChZT – 125,0 gO2/m3

- zawiesina ogólna – 35 g/m3.
Jest  to  mechaniczno-biologiczna  oczyszczalnia  ścieków  z  biologicznym  usuwaniem 
związków  biogennych  typu  BIOBLOK.  Ścieki  surowe  z  kanalizacji  dopływają  do 
oczyszczalni  kanałem  grawitacyjnym.  Ponadto  do  komory  krat  trafiają  również  ścieki 
dowożone  taborem asenizacyjnym,  które  przyjmowane  są  do  stacji  zlewczej  usytuowanej 
przed oczyszczalnią. Po komorze krat ścieki przepływają na piaskownik. Dalej ścieki tłoczone 
są  bezpośrednio  do  reaktora  biologicznego  BIOBLOKU PS-1200.  Są  tu  wydzielone  trzy 
strefy: beztlenowa, niedotleniona i tlenowa. Z reaktorem zespolone są 3 osadniki wtórne, w 
których  następuje oddzielenie  oczyszczonych  ścieków od osadu czynnego.  Po osadnikach 
ścieki odpływają bezpośrednio kolektorem grawitacyjnym do odbiornika. Nadmiar ścieków 
trafia  układem  rurociągów  do  BIOBLOKU  WSM-400,  skąd  po  oczyszczeniu  kanałem 
otwartym  przepływają  do  stawu  stabilizacyjnego.  Ze  stawu  trafiają  analogicznie  jak 
oczyszczone  ścieki  z  BIOBLOKU  PS-1200  przez  koryto  pomiarowe  do  kanału 
odprowadzającego  ścieki  do  odbiornika.  Wydzielone  osady  przetłaczane  są  do  komór 
stabilizacji, a następnie do zbiornika osadu skąd podawane są na prasę taśmową. Odwodniony 
osad transportowany jest na poletka osadowe, gdzie przesypywany jest wapnem.

Obecnie  oczyszczalnia  jest  w rozruchu po modernizacji,  która została  zakończona  w tym 
roku.
Na  terenie  oczyszczalni  wybudowano  stację  zlewczą,  której  zadaniem  jest  odbiór, 
opomiarowanie  i  wstępne  oczyszczenie  ścieków  dowożonych  taborem  asenizacyjnym. 
Podstawowymi  urządzeniami  stacji  jest  krata  bębnowa  zintegrowana  z  prasą  do  skratek, 
piaskownikiem oraz  separatorem piasku.
Wybudowano także nowy węzeł oddzielania i separacji piasku zawartego w ściekach przed 
ich  wprowadzeniem  do  obiektów  oczyszczania  biologicznego.  W  skład  węzła  wchodzą 
piaskownik wirowy i płuczka piasku.
Obecnie  obiekt  BIOBLOK-u  PS-1200  pełni  rolę  podstawowego  stopnia  oczyszczania 
biologicznego  opartego  na  układzie  wielofazowego  osadu  czynnego  z  systemem 
napowietrzania  drobnopęcherzykowego,  wgłębnego  i  wydzielonej  stabilizacji  osadu 
nadmiernego.   Obiekt  BIOBLOK-u WSM-400 pełni  rolę zbiornika retencyjnego na ścieki 
surowe (podczyszczone wstępnie na sicie bębnowym i piaskowniku). Obiekt BIOBLOKU-u 
WSm  400  pełni  rolę  uzupełniającego  stopnia  oczyszczania  biologicznego  opartego  na 
klasycznym  układzie  jednofazowego  osadu  czynnego  z  systemem  napowietrzania 

Lipiec  2004                                                                                                                                                            22



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA

GMINY KOLUSZKI
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
powierzchniowego  i  wydzielonej  stabilizacji  osadu  nadmiernego.  Zasadniczo  w  układzie 
technologicznym obiektu nie zaszły istotne zmiany.
Zmianie uległy następujące elementy:
• zdemontowano kraty łukowe wraz  z wykonanymi skrzynkami przelewowymi
• zdemontowano układ przewodów zasilających
• wykonano nowe zasilanie przewodami DN150 bezpośrednio do komory beztlenowej
• zainstalowano sondy do pomiaru potencjału red-ox
• zainstalowano sondy do pomiaru stężenia suchej masy (na końcu komory napowietrzania)
• wykonano nowy przewód ścieków oczyszczonych do stawu stabilizacyjnego.
Obiekt stawu stabilizacyjnego pełni dotychczasową funkcję tj. retencjonowania i uśredniania 
ścieków  oczyszczonych  przed  odprowadzeniem  ich  do  odbiornika.  Jako  nowy  element 
zastosowano  urządzenia  napowietrzająco-mieszające,  których  zadaniem  jest  wymuszenie 
przepływu  cyrkulacyjnego  oraz  końcowe  napowietrzanie  ścieków.  Schemat  oczyszczalni 
załączono na następnej stronie.
Ponadto w przyszłości planuje się budowę wiejskiej oczyszczalni ścieków we wsi Borowa, 
która  będzie  także  obsługiwać  mieszkańców  wsi  Zielona  Góra.  Przewidywana  liczba 
równoważnych mieszkańców wyniesie 8524. 
Gmina złożyła wniosek do MŚ i została uwzględniona w Krajowym Programie Oczyszczania 
Ścieków na lata 2014-2015.
Gmina Koluszki  posiada  także opracowaną koncepcję budowy kanalizacji  deszczowej  dla 
miasta,  w której przedstawiono rozwiązania odprowadzania wód deszczowych w systemie 
rozdzielczym. 
Oczyszczalnię  ścieków  posiada  także  Baza  Paliw  nr  1  w  Koluszkach.  Podstawą  prawną 
działania oczyszczalni jest pozwolenie wodnoprawne nr SR.IV-6811/46/02 z dnia 9.01.2003 
r. wydane przez wojewodę łódzkiego na odprowadzanie oczyszczonych zmieszanych ścieków 
sanitarnych, technologiczncyh i opadowych w układzie: oczyszczalnia ścieków sanitarnych, 
oczyszczalnia ścieków przemysłowo-deszczowych, do rzeki Mrogi w km 54+210 w ilości:
• Qśr = 360 m3/d
• Qmax = 844 m3/d (łącznie z wodami gruntowymi)
Pozwolenie dotyczy następujących parametrów ścieków oczyszczonych:

- BZT5 – 15,0 mg O2/dm3

- ChZTCr – 120,0 mg O2/dm3

- zawiesina ogólna – 35 mg/dm3

- azot og. – 15 mg N/dm3

- fosfor og. – 1,5 mg P/dm3

- ekstrakt eterowy – 15 mg/dm3

- sub. Ropopochodne – 5 mg/dm3

Pozwolenie ważne jest do 31.12.2012 r. 
Oczyszczalnia  ścieków  sanitarnych  składa  się  z:  kraty  koszowej,  zbiornika  retencyjnego, 
reaktora  SBR  BIOBLOKU  Mu-50,  zagęszczacza  grawitacyjnego  osadów  nadmiernych, 
poletek osadowych.
Mając  na uwadze,  że  wody rzeki  Mrogi  są  wykorzystywane  do celów rybackich  oraz ze 
względu  na  ograniczenia  wynikające  z  utworzenia  Zespołu  Przyrodniczo-Krajobrazowego 
„Rochna” zaostrzone zostały warunki, jakim powinny odpowiadać ścieki oczyszczone oraz 
nałożono na zakład obowiązek prowadzenia monitoringu rzeki, mający na celu zapewnienie II 
klasy  czystości  wód  Mrogi.  W  przypadku  stwierdzenia  niedostatecznej  redukcji 
zanieczyszczeń  lub  negatywnego  oddziaływania  odprowadzanych  ścieków  na  odbiornik 

Lipiec  2004                                                                                                                                                            23



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA

GMINY KOLUSZKI
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
konieczne  będzie  wykonanie  dodatkowych  urządzeń  zabezpieczających  wody  przed 
zanieczyszczeniem.

Oczyszczalnie ścieków znajdują się także na terenie jednostek wojskowych:
• w  kompleksie  koszarowym  Gałkówek  (RLM=448)  o  Q  śr.dob =  62  m3/d,  pozwolenie 

wodnoprawne ważne do dnia 31.01.2014 r.
• w  kompleksie  koszarowym Regny o Q  śr.dob = 56,16 m3/d,  pozwolenie  wodnoprawne 

ważne do 31.12.2005 r.

3.1.3   Komunalne osady ściekowe

Decyzje  zezwalające  na  świadczenie  usług  asenizacyjnych  posiada  dziewięciu 
przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą w tym zakresie na terenie  gminy 
Koluszki. Są to: 

Tabela nr 6.    Przedsiębiorcy świadczący usługi asenizacyjne. 
L.p. Przedsiębiorca Numer decyzji
1. Paweł Swęd G-7623-8/97
2. Jan Szeleszczyk G-7623-6/97
3. Sławomir Korbel G-7623-9/97/98
4. Paweł Jędrzejczyk G-7623-9/97
5. Tadeusz Supera G-7623-14/97
6. Sławomir Król G-7623-2/99-01
7. Wojciech Ogórek G-7623-1/2001
8. Krzysztof Staroń G-7623-3/2001
9. Tomasz Wysocki Gi-7623-8/12 227/03

Obszar  miasta  w  części  jest  skanalizowany,  tak  więc  nieczystości  płynne  odbierane  są 
poprzez istniejącą sieć kanalizacyjną i trafiają do miejskiej oczyszczalni ścieków. Na terenach 
dotychczas  nie skanalizowanych,  budynki  mieszkalne  są wyposażone w zbiorniki  gnilne i 
ścieki są dowożone do punktu zlewnego oczyszczalni w Koluszkach.
W  2003 r. wytworzono 44 Mg skratek, 56 Mg z piaskowników, 3420 Mg ustabilizowanych 
komunalnych osadów ściekowych. Osady ściekowe są obecnie w całości unieszkodliwiane 
poprzez składowanie.

Lipiec  2004                                                                                                                                                            24



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA

GMINY KOLUSZKI
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.2  Gospodarka odpadami 

Gmina posiada system odbioru odpadów komunalnych od ludności. 
Lokalnym uregulowaniem prawnym dotyczącym utrzymania czystości i porządku na terenie 
gminy jest Uchwała nr XXXI/60/97 z dnia 4 grudnia 1997 roku Rady Miejskiej w Koluszkach 
i Uchwała nr XLI/4/98 z dnia 29 stycznia 1998 roku zmieniająca ww. uchwałę w sprawie 
szczegółowych zasad utrzymania porządku i czystości na terenie gminy Koluszki. Zawiera 
ona wymagania w zakresie utrzymania czystości i porządku na terenie nieruchomości, rodzaje 
urządzeń  przeznaczonych  do  gromadzenia  odpadów  komunalnych  i  zasady  ich 
rozmieszczania oraz częstotliwości, zasad i sposobów usuwania odpadów komunalnych.
System  gospodarki  odpadami  na  terenie  gminy  polega  na  odbiorze  zebranych  od 
mieszkańców  i  instytucji  odpadów  zmieszanych  w  pojemnikach,  kontenerach,  koszach 
ulicznych i workach na śmieci i wywożeniu ich na składowisko odpadów poza teren gminy.